

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

Thực hiện Thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại văn bản số 432-TB/VPTW ngày 26/11/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (Sau đây gọi tắt là Thông báo số 432-TB/VPTW) và Kế hoạch số 815/KH-UBND ngày 08/03/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Để triển khai hiệu quả công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã năm 2026, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền và quán triệt đầy đủ, sâu sắc kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh quán triệt Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị) đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và Nhân dân trên địa bàn xã. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị và vận động Nhân dân để tạo sức mạnh tổng hợp, nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội xã và các thôn căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư theo Thông báo số 432-TB/VPTW đảm bảo phù hợp, hiệu quả; bảo đảm nguồn lực cho công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Cụ thể hóa thành các kế hoạch, chương trình để thực hiện các nội dung về chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của Đảng về chính sách xã hội, y tế, giáo dục, xây dựng gia đình và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và các thôn. Vận động Nhân dân để tạo sức mạnh tổng hợp, nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động chăm sóc và bảo vệ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã; Đảm bảo quyền được chăm sóc, bảo vệ, giáo dục và phát triển toàn diện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Giảm thiểu các nguy cơ xâm hại, bạo lực, bóc lột, bỏ rơi trẻ em. Tạo môi trường phát triển toàn diện cho trẻ được học tập, vui chơi và phát triển khả năng riêng của trẻ.

- Huy động sự tham gia của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong công tác bảo vệ trẻ em, chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh. Mỗi gia đình, mỗi cộng đồng - một điểm tựa an toàn cho trẻ em.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trẻ em bị bỏ rơi được phát hiện được đảm bảo chăm sóc thay thế theo quy định; trên 95% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, nuôi dưỡng và trợ giúp.

- Phân đầu 100% trẻ em mồ côi được chăm sóc thay thế bởi người thân thích, cá nhân, gia đình không phải là người thân thích, được nhận làm con nuôi hoặc được chăm sóc nuôi dưỡng tạm thời, tại các cơ sở trợ giúp xã hội, được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ phù hợp.

- Xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi
- Trẻ em khuyết tật
- Trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo
- Trẻ em bị bạo lực, xâm hại, mua bán
- Trẻ em lao động sớm, lang thang
- Trẻ em nhiễm hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS
- Trẻ em vi phạm pháp luật

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

1.1. Giảm tối đa số trẻ bị bỏ rơi: Đây là nhiệm vụ ưu tiên mang tính nhân văn và cấp thiết nhất trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Cần có giải pháp tư vấn tâm lý, pháp lý, chăm sóc sức khỏe sinh sản, hỗ trợ về kinh tế - xã hội cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như phụ nữ mang thai ngoài ý

muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ và/hoặc người lao động di cư gặp bất trắc trong cuộc sống; xây dựng mạng lưới cộng tác viên xã hội với sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên để nắm chắc tình hình ở địa bàn dân cư. Đồng thời, cấp ủy, chính quyền cơ sở phải quan tâm sâu sát đến đời sống nhân dân, nắm chắc các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, coi đây là trách nhiệm chính trị trực tiếp của cấp mình, tổ chức mình.

1.2. Bảo đảm mọi trẻ bị bỏ rơi đều được tiếp nhận, chăm sóc an toàn và kịp thời. Trong đó, nơi phát hiện (bệnh viện, địa bàn dân cư, công an, chính quyền) là nơi chịu trách nhiệm; phải thực hiện quy trình, quy định cụ thể, nghiêm túc và đồng bộ trong tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám sàng lọc sức khỏe, bàn giao, tiếp nhận, lập hồ sơ pháp lý theo quy định. Tuyệt đối không đùn đẩy trách nhiệm, gây chậm trễ, ảnh hưởng đến sự an toàn và tính mạng của các cháu. Nếu để xảy ra việc bỏ sót trẻ bị bỏ rơi, để bị xâm hại hoặc bị lợi dụng thì phải xem xét, xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Công tác thông tin, truyền thông

- Tổ chức đa dạng các hình thức truyền thông qua trang thông tin điện tử, phát thanh, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng; kết hợp truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến (Zalo, Facebook, Youtube...) nhằm tiếp cận rộng rãi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là các gia đình hoặc người nuôi dưỡng trẻ. Nội dung truyền thông tập trung vào công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội và các thôn làng ghép nội dung tuyên truyền về việc chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường truyền thông trực tiếp, phát huy vai trò của nhân viên y tế và cộng tác viên y tế trong việc tiếp cận hộ gia đình, tư vấn, giải đáp thắc mắc và vận động người dân tham gia chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, giảm tỷ lệ tiêm trẻ có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn.

3. Công tác đào tạo, tập huấn

Tham gia và tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo định kỳ và liên tục nhằm nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng nắm bắt tâm lý và chăm sóc trẻ cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và thống kê, báo cáo

- Thành lập các đoàn kiểm tra định kỳ công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo tăng cường công tác giám sát, hỗ trợ chuyên môn đối với người làm công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ, cán bộ hướng dẫn hồ sơ, công tác chi trả trợ cấp đảm bảo đúng, đủ, không bỏ sót.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa

Huy động các nguồn lực đầu tư hợp pháp, sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân hảo tâm trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

V. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai Kế hoạch thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ Y tế và các ban, bộ, ngành Trung ương về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ Y tế và các ban, bộ, ngành Trung ương về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận xử lý, thẩm định hồ sơ và thực hiện chi trả trợ cấp cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt đúng theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế và các đơn vị có liên quan thực hiện triển khai Kế hoạch đã đề ra đạt hiệu quả cao.

- Lòng ghép tổ chức thực hiện kế hoạch với các chương trình, kế hoạch liên quan trẻ em giai đoạn đến năm 2030 và các chương trình an sinh xã hội khác đã và đang triển khai thực hiện.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức, kỹ năng, mô hình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình và xã hội về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Triển khai tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, trang Fanpage về chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Trạm Y tế xã

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch nêu trên.

- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu về việc thống kê, rà soát trẻ có hoàn cảnh đặc biệt.

- Thực hiện chăm sóc sức khỏe, tư vấn tâm lý cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe tại cộng đồng; tư vấn, hướng dẫn và vận động cha mẹ/người chăm sóc trẻ thực hiện chăm sóc và bảo vệ trẻ.

- Giám sát, báo cáo UBND xã kịp thời các trường hợp vi phạm trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em tích hợp với dữ liệu dân cư quốc gia.

- Quản lý, theo dõi số liệu, hoàn cảnh và thực hiện đảm bảo các quy định về chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trong đó có trẻ em bị bỏ rơi mới; nắm chắc hoàn cảnh của phụ nữ mang thai ngoài ý muốn, mẹ đơn thân, gia đình tan vỡ hoặc người lao động di cư gặp bế tắc trong cuộc sống.

4. Công an xã

- Tăng cường công tác phòng, chống các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Kịp thời xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em theo thẩm quyền.

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, chính sách về trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về quyền trẻ em.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Hỗ trợ công tác về pháp lý, hướng dẫn, tư vấn các quy định nhà nước về quy định quyền lợi, nghĩa vụ của cha mẹ, người bảo trợ, người chăm sóc và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn trong việc đăng ký khai sinh, nuôi con nuôi nói chung và đối với trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác nói riêng, đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

- Thực hiện kịp thời việc đăng ký khai sinh nuôi con nuôi nói chung và đối với trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác nói riêng theo quy định pháp luật.

6. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp quản lý ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách xã.

7. Các trường học

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội, nêu cao trách nhiệm của gia đình và nhà trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng cho trẻ sống có trách nhiệm, thực hiện bốn phạm với gia đình, nhà trường, cộng đồng, xã hội, đất nước phù hợp với lứa tuổi; tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em dưới 5 tuổi.

- Thường xuyên theo dõi, nắm thông tin, hồ sơ riêng của trẻ em mồ côi; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ giáo dục cho trẻ em mồ côi; quan tâm

huy động, vận động nguồn kinh phí để hỗ trợ sách vở, đồ dùng, thiết bị phục vụ học tập, học bổng hỗ trợ học tập lâu dài để giúp cho trẻ em mồ côi có điều kiện học tập đầy đủ.

8. Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ, giám sát việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư và Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em và những vấn đề liên quan đến trẻ em. Phát huy mạnh mẽ vai trò nòng cốt trong vận động toàn dân chăm lo, đỡ đầu trẻ em bị bỏ rơi; nhân rộng các mô hình đã chứng minh hiệu quả như: "mẹ đỡ đầu", "ngôi nhà bình yên", "địa chỉ tin cậy", "vì đàn em thân yêu", "con nuôi công an xã", "con nuôi bộ đội biên phòng"...; huy động mạnh mẽ sức dân, các nguồn lực xã hội trong chăm lo trẻ bị bỏ rơi.

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, tổ chức thực hiện triển khai nhiệm vụ truyền thông, tuyên truyền; tổ chức và tham gia các hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng;

Tích cực huy động, vận động sự đóng góp nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trong xã hội để hỗ trợ, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh để giúp các em có điều kiện ổn định đời sống, học tập, hoà nhập cộng đồng và phát triển toàn diện.

Đẩy mạnh phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia góp phần giảm tỷ lệ trẻ có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã.

9. Ban điều hành các thôn

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế tại các thôn; Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thôn.

- Ưu tiên bố trí nguồn lực, nhân lực, đẩy mạnh xã hội hóa để thực hiện mục tiêu của kế hoạch; tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương tham gia hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi tại thôn (nếu có); thực hiện tốt công tác xã hội cá nhân và cộng đồng; phối hợp, hỗ trợ kịp thời trong trường hợp trẻ em bị bạo lực, bị bóc lột, bị xâm hại và xâm hại tình dục.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trạm Y tế xã trong việc triển khai Kế hoạch thực hiện chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, không bỏ sót trẻ, không bỏ rơi trẻ; rà soát, cung cấp thông tin và lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị và các thôn. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội), đưa nội dung

báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trong báo cáo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMT và các đoàn thể xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc xã;
- Trung tâm PVHCC xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Các trường học thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài